



Warszawa, dnia 2019-06-18

**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**
Jan Krzysztof Ardanowski

Znak sprawy: HOR.kor.831.16.2019

Wg rozdzielnika

Obserwowane zmiany w środowisku agrocenoz, wynikające z intensyfikacji działalności rolniczej, powodują zagrożenia dla bioróżnorodności i występowania szeregu organizmów, w tym pszczoły miodnej i innych owadów zapylających.

Budowanie świadomości, co do istotnej roli jaką pełnią zapylacze i inne organizmy pożyteczne w procesie rozwoju roślin jest już wprawdzie od dawna realizowane w szkołach, szczególnie rolniczych, jednakże dotychczasowe doświadczenia, jak również głosy środowisk pszczelarskich, wskazują, że należy położyć jeszcze większy nacisk na działania edukacyjne prowadzone w tym zakresie.

Dlatego w procesie nauczania rolniczego konieczny jest stały nacisk na podkreślanie roli pszczół w kształtowaniu ilości i jakości plonu. Należy informować przy tym o wrażliwości tych owadów na środki chemiczne. Ochrona roślin jest wprawdzie niezbędnym elementem produkcji roślinnej, niestety jednak często niesie ze sobą ryzyko dla bezpieczeństwa owadów zapylających. Mimo nagłaśniania tej tematyki, w dalszym ciągu zdarzają się przypadki zatrucia tych owadów, przy wykonywaniu zabiegów chemicznej ochrony roślin.

Realizując postanowienia *Krajowego Planu Działania na rzecz ograniczania ryzyka związanego ze stosowaniem środków ochrony roślin na lata* przyjęto jako główne cele upowszechnianie ogólnych zasad integrowanej ochrony roślin oraz zapobieganie zagrożeniom związanym ze stosowaniem środków ochrony roślin. Należy przy tym przypomnieć, że jednym z podstawowych wymogów integrowanej ochrony roślin jest właśnie ochrona organizmów pożytecznych oraz stwarzanie warunków sprzyjających ich występowaniu, co w szczególności dotyczy owadów zapylających i naturalnych wrogów organizmów szkodliwych.

Dążąc do osiągnięcia tych celów podjęto szereg działań, wśród których podkreślenia wymaga aktywność szkół rolniczych. Materiały edukacyjne dotyczące zagrożeń dla owadów zapylających, wynikających z niewłaściwego posługiwania się środkami ochrony roślin udostępniono także na stronie internetowej pn. platforma sygnalizacji agrofagów (www.agrofagi.com.pl). W serwisie tym jest wyodrębniony blok tematyczny dedykowany ochronie owadów zapylających.

Doceniając Państwa zaangażowanie zwracam się jeszcze raz z prośbą o kontynuację działań edukacyjnych dotyczących ochrony owadów zapylających. Przyczynią się one do zmniejszenia zagrożeń dla pszczół oraz wzrostu bezpieczeństwa produkowanej w naszym kraju żywności.

MINISTER
Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Jan Krzysztof Ardanowski

Otrzymuia: